6,6; *bona ordinis superioris* R. 3,8; 10,15; *honestae actiones* J. 5,29.

ἀγαθουργέω ν. ἀγαθοεργέω.

* † ἀγαθωσύνη, ης, ἡ «*bonitas*», *probitas animi vitaeque* R. 15,4; E. 5,9 cum δικαιοσύνη et ἀλήθεια; de 2 Th. 1,11 cfr. εὐδοκία 4. — G. 5,22 *fructus Spiritus S.*, *prob. benignitas* ut Neh. 9,25 vel *probitas* ut Ps. 51,5.*

* † ἀγαλλίασις, εως, ἡ *exsultatio*, *gaudium vehemens, praesertim quod gestu, voce, cantu proditur* L. 1,44. A. 2,46. Ju. 24; cum χαρά L. 1,14; ἔλαιον ἀγαλλιάσεως ‘oleum (symbolum) exsultationis’ H. 1,9 e Ps. 44,8, hīc symbolum caelestis gloriae Christi; veteres enim in laetis occasionibus, ut conviviis, oleo utebantur.*

† ἀγαλλιάω, solum L. 1,47. 1 P. 1,8 v. Ap. 19,7 cr., et ἀγαλλιάομαι, ao. ἡγαλλιασάμην et -ιάθην, J. 5,35 r. -ιάσθην (ἀγάλλω ‘jactor, delector re’; ιάω designat vel desiderium vel, ut hīc, vehementissimam animi affectionem: v. Kühner³ II § 328, 8): *exsulto, valde gaudeo*; et dicitur potissimum de gaudio voce ac gestibus manifestato; copulatur c. χαίρω Mt. 5,12. 1 P. 4,13. Ap. 19,4; add. ratio gaudii: ἐπὶ τινι L. 1,47, ἐν φῷ ‘qua de re’ fort. 1 P. 1,6 (vel ἐν φῷ ‘quo tempore’ ut 1 P. 4,13 ‘tempore revelationis’ et J. 5,35 ἐν τῷ φωτὶ αὐτοῦ ‘illo splendente’), seq. particip. A. 16,34; ἡγαλλιάσατο ἵνα ἴδῃ . . . ‘gavisus est simul et desideravit ut videret . . .’ (germ. ‘er freute sich darauf, . . . zu sehen’) J. 8,56; add. dat. modi 1 P 1,8 (Kühner³ III § 410, 2 Anm. 4); (ἐν) τῷ πνεύματι τῷ ἀγίῳ ‘impellente (ἐν III 3 a) Spiritu S.’ L. 10,21; de lingua A. 2,26 (LXX Ps. 15,9).

ἄγαμος 2. *qui est extra statum conjugalem*, sive eum non iniit sive vinculum matrimonii contracti morte conjugis aliove legitimo modo solutum est, «*innuptus*»; dic. de utroque sexu 1 C. 7,8 τοῖς ἀγάμοις καὶ ταῖς χήραις innuptis omnibus ac praesertim viduis; ib. 11,34 de mulieribus, 32 de viris (class. raro de viris).*

ἀγανακτέω *indignor, aegre fero* Mt. 21,15; 26,8. Mr. 10,14; ratio indignationis additur: περὶ τινος Mt. 20,24. Mr. 10,41; δτι L. 13,14; ησαν ἀγανακτοῦντες πρὸς ἐκυτοὺς c. or. dir. ‘indignabundi inter se dicebant’ Mr. 14,4 v.*

ἀγανάκτησις, εως, ἡ ↑ *indignatio* 2 C. 7,11.
[Thuc.]¹

ἀγαπάω, ft. ἀγαπήσω, ao. ἡγάπησα, pf. ἡγάπηκα, pf. P. ἡγάπημαι, ft. P. ἀγαπηθήσομαι: (affinia sunt vocabula ἄγα-μαι, μ[έ]γας, fortasse = ‘magni facio, veneror’): apud profanos = *amorem confero in alqm. vel alqd. libere ac deliberate ex bona quadam personae reive aestimatione, alqm. vel alqd. ut objectum (praecipui) amoris eligo*, lat. *diligo* (v. Schmidt, *Synonymik* 136,9; φιλέω = ‘complector alqm. amore tenero affectivo, fere ultiro in animo meo inde suborto, quod personam mihi jucundam esse sentio’, lat. = ‘amo’). Aptissimum igitur vocabulum fuit, quod a s. librorum auctoribus ad exprimendum eum amorem adhiberetur solā nobis revelatione notum, quo Deus amat et quo homines rationibus fide apprehensis et Deum et sese et mutuo inter se complecti jubentur. In LXX ἀγαπάω = בְּקַנֵּ, φιλέω raro. — In NT 1) *de dilectione personarum*; ἀγαπᾶν *diligere enim dicitur: Deus homines* J. 14,21; 17,23. R. 9,25. E. 2,4 al. (aoristus ἡγάπησεν J. 3,16. 2 Th. 2,16 al. dicitur vel de singulari quodam divini amoris documento vel de aeterno amore quo nos Deus praevénit); *Deus Christum* J. 3,35; 5,20 cD; 10,17 al.; *Christus Deum Patrem* J. 14,31 et *homines* J. 13,34; 14,21. R. 8,37. G. 2,20 al., *Ecclesiam* E. 5,25, et *quosdam speciali prae aliis amore* J. 11,5; 13,1 al. Ap. 3,9; — ἀγαπᾶν *dicuntur aut jubentur homines Deum* Mt. 22,37. R. 8,28. Ja. 1,12. 1 J. 4,10 al. (Dt. 6,5), *Christum* J. 8,42; 14,15 al.; porro *homines inter se* Mt. 5,43; 19,19. J. 13,34. 1 J. 2,10 al., *viri uxores* E. 5,25. C. 3,19; *universi etiam inimicos* Mt 5,44. L. 6,27; — *de externo dilectionis signo* Mr. 10,21; *figura etymol.* ἀγαπᾶν τινα ἀγάπην J. 17,26. E. 2,4; ptc. pf. P. ἡγαπημένος *dilectus* R. 9,25. E. 1,6. Ap. 20,9 al. — 2) *de amore, studio vel desiderio rei bonae* 2 T. 4,8. H. 1,9. 1 P. 3,10; *magni aestimo aliquid* L. 11,43. J. 3,19. Ap. 12,11 al.

***ἀγάπη**, ης, ἡ ↑ [LXX = בְּקַנֵּ; Ps. Sal. 18,4. pPar. 49,1; semel ap. Philonem Cur Deus immut. 14] *dilectio, caritas*: 1) *dilectio personarum*: *Dei in homines* R. 5,5; 8,39. 2 C. 13,13, εἰς ἡμᾶς ‘erga nos’ R. 5,8, ἐν ἡμῖν 1 J. 4,4 ‘in nobis’ vel ‘apud nos’ (J. 1,14) manifestata; Deus est Θεὸς τῆς ἡ-

2 C 13,11; δ Θεὸς ἀγάπη ἔστιν ipsa Dei natura est *dilectio* 1 J. 4,8; *Dei in Christum* J. 15,10; 17,26; Qui est υἱὸς τῆς ἡ. αὐτοῦ = Filius ab eo *dilectus* C. 1,13; *Christi erga homines*: τίς ἡμᾶς χωρίσει ἀπὸ τῆς ἡ. τοῦ Χριστοῦ (genet. subj.) R. 8,35; ἡ ἡ. τοῦ Χριστοῦ συνέχει ἡμᾶς ‘Christi (erga nos) *dilectio* urget nos’ 2 C. 5,14 cfr. 15; E. 3,19. J. 15,9 s.; *hominum a) in Deum*: ἡ. τοῦ Θεοῦ (gen. obj.) L. 11,42. J. 5,42. 2 Th. 5,5, 1 J. 2,5 (cfr. J. 14,21); 3,17; 5,3, τοῦ Πατρός 1 J. 2,15. — b) *inter se*: J. 15,13. R. 13,10. 1 C. 16,14. H. 10,24 al.; φίλημα ἀγάπης utpote caritatis signum 1 P. 5,14; ἡ ἡ. (ἡ) εἰς τινα erga alqm. E. 1,15. 1 Th. 3,12. 2 Th. 1,3; ἡ ἐξ ὑμῶν ἐν ἡμῖν ἡ. 2 C 8,7 plus dicit quam ‘vestra ergo nos *dilectio*’, e vestris animis profecta, in nobis quasi sedem figens; ἔχειν ἀγάπην εἰς τινα 2 C. 2,4. C. 1,4. 1 P. 4,8 a, ἐν ἀλλήλοις J. 13,35; ἔχειν τὴν αὐτὴν ἀγάπην ‘uno inter se amore diligere’ Ph. 2,2; ἐνδείκνυσθαι ἀγάπην εἰς opere demonstrare 2 C. 8,24. — c) Quoniam sec. Mt. 22,39 *praeceptum diligendi proximi ac sui est praecepto diligendi Dei par et sec.* 1 J. 4,20 *dilectio Dei et proximi arctissimo inter se vinculo conexa sunt, ἀγάπη permultis locis ambas dilectiones simul exprimit*, nempe et in Deum et in proximum ac seipsum, ita ut modo utraque aperte dicatur, modo alterutra propter contextum *praeponderet*, modo incertum maneat utra dicatur: Mt. 24,12. R. 12,9. 1 C. 8,1; 13,1—13; 14,1. 2 C. 6,6. G. 5,6,13,22. E. 1,4; 3,18; 4,15 s.; 6,23, C. 1,8; 2,2; 3,14. 1 Th. 3,6; 5,8. Phm. 9,2 P 1,7. Ap. 2,4; haec virtus ut 1 C. 13,13 cum fide ac spe componitur, ita cum iisdem vel aliis virtutibus enumeratur 1 T. 1,5,14; 2,15; 4,12; 6,11. 2 T. 1,7,13; 2,22; 3,10. T. 2,2. Phm. 5. Ap. 2,19; παραμύθιον ἀγάπης exhortatio cum caritate facta Ph. 2,1; χόπος τῆς ἀγάπης labor quam caritas subit 1 Th. 1,3. — 2) *amor seu studium rei*: ἀγάπη τῆς ἀληθείας ‘amor veritatis’ 2 Th. 2,10. — 3) αἱ ἀγάπαι Ju. 12. 2 P 2,13 v. *agapae* (*Liebesmahl*), convivia a Christians ante cenam dominicam in mutuae caritatis signum celebrari solita.

ἀγαπητός 3. (ἀγαπάω) *dilectus, carus*; 1) *adjective*: 1 Th. 2,8. Phm. 16; R. 11,28 opp. ἔχθρος; cum substantivis υἱός Mt. 3,17; 17,5 [LXX haud raro ἀγαπητός = דִּין]

‘(filius) unicus, unigenitus’, item fort. ll. cc.]. Mr. 12,16. L. 20,13, τέκνον 1 C. 4,14, ἀδελφός 1 C. 15,38, σύνδουλος C. 1,7 etc. [Hom. Dem. al.]. — 2) substantive: cum genitivo personae cui alqs. carus est: δ ἀγαπητός μου Mt. 12,18; ἀγαπητοί Θεοῦ R. 1,7; Christiani inter se appellant ἀγαπητοί A. 15,25. R. 16,5, fem. ita R. 16,12. Phm. 2r; compellatio epistularis ἀγαπητέ 3 J. 2, ἀγαπητοί R. 12,19 al. [Τρύφων ἀγαπητέ p. 135,2].

Ἄγαρ, ἡ (al. Ἄγαρ ḥāgar) *Agar*, Aegyptia, serva Sarae, quacum Abraham Ismaëlem genuit: G. 4,24 Agar statuitur ut typus legis Mosis, utpote quae in terra Arabum posteriorum Agaris (Bar. 3,23) lata sit et sicut Agar Abrahamo sobolem perpererit, sed eam in servili condicione constitutam (v. Cornely in h. l.). — NB. G. 4,25 cum et critice dubia sit lectio (t. r. WH.) τὸ δὲ Ἅγαρ Σινᾶ nec constet montem Sinai appellatum esse ḥāgar (= arab. *haqar* ‘rupis’) et ne hoc quidem nomen cum nomine servae ḥāgar cohaereat, melius ibi legitur τὸ γὰρ Σινᾶ ὄρος ἐστὶν ἐν τῇ Ἀραβίᾳ.

Ἄγγαρεύω, ft. ἀγγαρεύσω, ao. ἡγγάρευσα: (ἀγγαροι lat. ‘angarii’ vocabantur, voce persica, nuntii cursores per imperium Persicum distributi, per quos mandata regis citissime ad loca destinata perfabantur: v. Hdt. 8,98, Xen. Cyr. 8, 6, 17; jus eis erat cogendi, ubi opus foret, alias ad servitia, εἰς φορτηγίαν καὶ τοιαύτην τινὰ ὑπηρεσίαν Suid.; imitati sunt Persas Romani et ipsam vocem adoptaverunt) *angario utor* alqo, “*angario*” alqm, i. e. *adigo ad comitandum*, sive ut viam monstret sive ut onus ferat, Mt. 5,41 (cum acc. mensurae); ad onus portandum Mt. 27,32. Mr. 15,21 (cum ἵνα). — Habetur, ut in papp., v. l. ἐγγαρεύω. [pPetr. II 20, 5.]*

Ἄγγειον, ου, τό *vas* (ap. LXX = ‘vas’ latissimo sensu: lecythus, cisterna, canistrum, saccus, uter: cf. Schleusner I 16) Mt. 13,48r.; 25,4.*

Ἄγγελία, ας, ἡ (ἄγγελος) *nuntius* = «annuntiatio», *res nuntianda*; cum δτι, ubi enuntiatur veritas J. 1,5 (v. l. ἐπαγγελία), cum ἵνα, ubi nuntiatur *mandatum* ib. 3,11.*

Ἄγγελλω † *nuntio* J. 20,18 cr. (nBr.).¹

Ἄγγελος, ου, δ 1) *nuntius* alqo. missus, *legatus* L. 7,24; 9,52. Ja. 2,25; max. *legatus divinitus ad homines missus* (Vg. ‘angelus’):

Mt. 11,10. Mr. 1,2, L. 7,27; δ ποιῶν τοὺς ἄγγέλους αὐτοῦ πνεύματα ‘qui ventos (obj.) facit suos legatos’ (praed.: e Ps. 103,4 cum artº, ut in versu 3 δ τιθεὶς νέφη [obj.] τὴν ἐπίβασιν αὐτοῦ [praed.]) H. 1,7: sensus loci in contextu epistulae est: dignitas ‘nuntiorum Dei’, quam nomen angelorum innuit, est — si comparetur cum dignitate Filii — tam humilis, ut SScria etiam ventis et igni eam attribuat.* — 2) * ut hebr. **Ἄγλ** ‘nuntius’ = «*angelus*»; saepe enim angeli quaedam jussu Dei vel hominibus nuntiant, ut Mt. 1,20; 2,13; 28,5. L. 1,11, vel agunt, ut Mt. 13,39; 28,2; a) *de bonis angelis* Mt. 4,11; 26,53 et passim; add. genitivus ejus a quo mittuntur cuique servi subsunt: ἄγγελος Κυρίου Mt. 1,20; 2,13 al. (אֶלְעָגָלָן יְהוָה in VT saepe = angelus ipsius Dei loco ac nomine loquens ipsamque quodammodo personam Dei gerens: ita A. 7,30; cf. 7,53. G. 3,19. H. 2,2), ἄγγελος τοῦ Θεοῦ (vel αὐτοῦ, μου) Mt. 22,30. L. 12,9. Ap. 22,6, vocantur angelii Christi Mt. 13,41; 16,27. 2 Th. 1,7. Ap. 1,1 al.; Michaël dux angelorum Ap. 12,7; add. gen. personarum rerumve eorum tutelae commissarum Mt. 18,10. A. 12,15. Ap. 16,5; alia nomina: ἄγιοι ἄγγελοι L. 9,26. A. 10,22, ἐκλεκτοί 1 T. 5,21, ἄ. φωτός 2 C. 11,14, τῶν οὐρανῶν Mt. 24,36 (= ἐν τοῖς οὐρανοῖς Mr. 12,25, ἐν οὐρανῷ Mr. 13,32); sunt sua natura spiritus A. 23,8 s. H. 1,14 (unde iis similes sunt ii qui commercio conjugali non utuntur Mt. 22,30. Mr. 12,25), tamen apparent hominibus vel vigilibus L. 1,11; 22,43 vel dormientibus Mt. 1,20, specie humana hospitio recipiuntur H. 13,2; 1 C. 11,10 mulieres jubentur ἔξουσίαν (q. v.) in capite gestare διὰ τοὺς ἄγγέλους propter reverentiam Angelis invisibiliter inter sacra mysteria praesentibus debitam (Chrys. Cyr. Aug.); de 1 C. 13,1 v. γλῶσσα; J. 1,51 ab aliis ad litteram intellegitur, ab aliis sumitur pro symbolo commercii inter Deum et homines redemptos, cujus internuntii sunt angeli. — 1 T. 3,16 (cfr. nr 3); b) *de malis angelis*, qui et ipsi e statu bono exciderunt et alios tentant: R. 8,38. 2 P. 2,4. Ju. 6; habent caput, cujus vocantur angeli: Mt. 25,41. Ap. 12,7; permittente Deo homines varie vexant, itaque morbus ab iis infictus metonymice dic. ἄγγελος σατανᾶ (t. r. σατᾶν) 2 C. 12,7 (probabiliter; v. Cor-

nely in h. l.). — Quibusdam locis boni et mali angeli simul comprehenduntur, 1 C. 4,9; aliis incertum est, utri dicantur. — 3) *angeli septem ecclesiarum Asiae* Ap. 1,20; 2,1 etc. sunt earum praesules, quippe quorum ceu angelorum tutelae fideles commissi sint; similiter 1 T. 3,16 ὥφη ἀγγέλοις a quibusdam ad apostolos vel ministros evangelii relatum est.

ἄγγος, οὐς, τό *vas* Mt. 13,48 cr. (t. r. ἀγγεῖον).¹

ἄγε imper. verbi ἄγω, interjectionis loco = *age, agedum!* vox exhortantis ad alqd. agendum vel considerandum: Ja. 4,13; 5,1, ubi Jac. plures hac forma singulari alloquitur.*

ἀγέλη, ης, ἡ (ἄγω) *grex* pecudum Mt. 8,30—32. Mr. 5,11,13. L. 8,32s. (ἀ. dic. de quolibet grege, ποίμνη, ποιμνίον max. de ovibus et sensu metaph.: Schmidt 200).*

τὸ αγενεαλόγητος 2. (γενεαλογέω ‘genus ales. describo’) «*sine genealogia*», cuius genus descriptum non est; H. 7,3 haec vox complecti et explicare videtur ea quae praecedunt, ἀπάτωρ, ἀμήτωρ: Syrus vertit ‘cujus pater et mater scripti non sunt in generationibus’, sc. s. librorum, ubi ejus genus plane tacetur et tamen agnoscitur sacerdos veri Dei. Nempe Melchisedech fuit veri Dei sacerdos, sed non de Levitico sacerdotio, ideoque suum apud verum Deum sacerdotium non debuit, ut sacerdotes Israelitici, exhibitâ suâ genealogiâ probare, et eo est similis Christo sacerdoti. — Nota: ex quo innotuerunt ‘epistulae Tell-Amarnenses’ quas dicunt, quas Abd-Khiba, rex Hierosolymae, ad Pharaonem dedit, talis vel similis fuisse videtur titulus regum Hierosolymitanorum, quo suum regnum non tam a majoribus quam a numine repeterent. Scribit e. gr.: ‘Ecce haec dicio Hierosolymitana — non pater meus, non mater mea mihi eam dederunt sed brachium Regis Potentis’, et rursum: ‘Ecce ego — non pater meus nec mater mea me in hoc loco constituerunt, sed brachio Regis Potentis debeo, quod in domum patris mei ingressus sum’: Regis Potentis nomine numen appellare videtur; illa saltem signa scripturae cuneiformis etiam ‘Deum Excelsum’ (יְהוָה לְאֵלֹהִים) significant (v. Hommel, altisr. Überlieferung p. 157s.; Dornstetter, Abraham, bibl. Stu-

dien VII 1—3, p. 182ss.). Ergo S. Paulus fortasse docere voluit tali titulo βασιλεὺς Σαλὴμ ἀπάτωρ ἀμήτωρ ἀγενεαλόγητος regnum Christi Domini divinitus datum adumbrari.¹

ἀ-γενῆς 2. (γένος) ‘qui genus non habet’ = *ignobili loco ortus*; 1 C. 1,28 τὰ ἀγενῆ qui ignobiles sunt vel videntur et ut tales ab hominibus contemnuntur (ipsum genus neutrum hunc contemptum innuere videatur); quales notae τοῖς ἀγενέσιν apud veteres inhaeserint, ex adjectivis elucet quibuscum passim apud scriptores profanos copulatur: ἀνελεύθερος, βάναυσος, φαῦλος, μαλθακός, κακοῦργος (v. Pape s. v.).¹